i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Yn
g

[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2024 | | TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSAO PAGINA
14/03/2025 | | 1

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS

Recebimentos Extraorgamentarios
Inscri¢do dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios

Arrecadagéo de Outra Unidade

Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

56.249.652,04
10.185.297,91
45.805.608,54
120.028,83
138.716,76
138.716,76
11.273.284,04
11.273.284,04

52.105.606,94
10.093.680,29
41.771.285,43
202.459,08
38.182,14
38.182,14
10.189.784,53
10.189.784,53

Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS

Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

26.079.668,33
14.356.701,59
11.606.742,74

116.224,00

9.434.171,39
9.434.171,39

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2024 2023 ESPECIFICACAO 2024 2023

Receitas Orgamentarias 382.164,49 119.649,54 | Despesas Orgamentarias 156.029.864,21 | 144.613.296,87
Ordinarias - -| Ordinérias 155.089.662,80 | 138.789.275,32
Vinculadas 382.164,49 119.649,54 Vinculadas 940.201,41 5.824.021,55
Educacéo 5.311,54 11.479,25 Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 761.800,00
Previdéncia Social (RPPS) - - Previdéncia Social (RPPS) 927.236,49 -
Fundos, Orgéos e Programas 376.852,95 108.170,29 Divida Publica 5.062.221,55

(-) Deducdes da Receita Orgamentaria - - Fundos, Orgéos e Programas 12.964,92
Transferéncias Financeiras Recebidas 123.925.757,56| 109.805.085,89 | Transferéncias Financeiras Concedidas 287.154,20 160.659,50
Resultantes da Execugdo Orgamentaria 106.261.444,24| 98.671.037,45 Resultantes da Execugdo Orgamentaria - 9.368,40
Repasse Recebido 106.261.444,24| 98.671.037,45 Repasse Concedido 9.368,40
Independentes da Execugéo Orcamentaria 17.664.313,32( 11.134.048,44( Independentes da Execucédo Orcamentaria 287.154,20 151.291,10
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP 13.250.436,92 10.691.030,84 Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP 143.125,90 101.629,71
Movimentagao de Saldos Patrimoniais 4.413.876,40 443.017,60 Movimento de Saldos Patrimoniais 144.028,30 49.661,39

19.758.994,69
9.645.077,49
9.910.733,28
203.183,92

7.687.175,84
7.687.175,84

TOTAL

191.830.858,13

172.220.126,90

TOTAL

191.830.858,13

172.220.126,90




