



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2024	PERÍODO	TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA	EMISSAO	14/03/2025	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
<b>Receitas Orçamentárias</b>			<b>Despesas Orçamentárias</b>		
Ordinárias	382.164,49	119.649,54	Ordinárias	156.029.864,21	144.613.296,87
Vinculadas	382.164,49	119.649,54	Vinculadas	155.089.662,80	138.789.275,32
Educação	5.311,54	11.479,25	Seguridade Social (Exceto Previdência)	940.201,41	5.824.021,55
Previdência Social (RPPS)	-	-	Previdência Social (RPPS)	927.236,49	-
Fundos, Órgãos e Programas	376.852,95	108.170,29	Dívida Pública		5.062.221,55
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-	-	Fundos, Órgãos e Programas	12.964,92	
<b>Transferências Financeiras Recebidas</b>	<b>123.925.757,56</b>	<b>109.805.085,89</b>	<b>Transferências Financeiras Concedidas</b>	<b>287.154,20</b>	<b>160.659,50</b>
Resultantes da Execução Orçamentária	106.261.444,24	98.671.037,45	Resultantes da Execução Orçamentária	-	9.368,40
Repasso Recebido	106.261.444,24	98.671.037,45	Repasso Concedido		9.368,40
Independentes da Execução Orçamentária	17.664.313,32	11.134.048,44	Independentes da Execução Orçamentária	287.154,20	151.291,10
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	13.250.436,92	10.691.030,84	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	143.125,90	101.629,71
Movimentação de Saldos Patrimoniais	4.413.876,40	443.017,60	Movimento de Saldos Patrimoniais	144.028,30	49.661,39
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
<b>Recebimentos Extraorçamentários</b>	<b>56.249.652,04</b>	<b>52.105.606,94</b>	<b>Pagamentos Extraorçamentários</b>	<b>26.079.668,33</b>	<b>19.758.994,69</b>
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	10.185.297,91	10.093.680,29	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	14.356.701,59	9.645.077,49
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	45.805.608,54	41.771.285,43	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	11.606.742,74	9.910.733,28
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	120.028,83	202.459,08	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	116.224,00	203.183,92
Outros Recebimentos Extraorçamentários	138.716,76	38.182,14	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	-
Arrecadação de Outra Unidade	138.716,76	38.182,14			
<b>Saldo do Exercício Anterior</b>	<b>11.273.284,04</b>	<b>10.189.784,53</b>	<b>Saldo para o Exercício Seguinte</b>	<b>9.434.171,39</b>	<b>7.687.175,84</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	11.273.284,04	10.189.784,53	Caixa e Equivalentes de Caixa	9.434.171,39	7.687.175,84
<b>TOTAL</b>	<b>191.830.858,13</b>	<b>172.220.126,90</b>	<b>TOTAL</b>	<b>191.830.858,13</b>	<b>172.220.126,90</b>